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Dňom 16.4.2018 sa začne 

s prípravnými prácami 

revitalizácie verejnej zelene 

na Dolnej ulici od budovy 

„Šinglerka“ – 1. etapa.

Celý projekt bude rozdelený na 

2., resp. 3. etapy s  ukončením do 

31.3.2019 v  závislosti od poveter-

nostných podmienok.

Cieľom sadových úprav je novou 

výsadbou zabezpečiť skrášlenie uli-

ce, vytvorenie izolácie medzi miest-

nou komunikáciou a chodníkom 

pre peších pomocou stromov, krov, 

trvaliek a okrasných tráv. Navrho-

vané stromy svojím kvitnutím za-

bezpečia oživenie plochy v jarných 

mesiacoch. Následne po odkvitnu-

tí stromov preberie funkciu ožive-

nia a pestrosti verejného priesto-

ru počas leta až do jesene okrasný 

záhon z trvaliek, okrasných tráv a 

kvitnúcich kríkov. Výsadbou záho-

nu sa vytvorí estetická izolácia me-

dzi chodníkom pre peších a miest-

nou komunikáciou.

Zuzana Šušková, odd. RR a MV

V súčasnosti prebiehajú 

v Banskej Štiavnici aj stavebné 

práce v investorstve Slovak 

Telekom, a.s., kde zhotovi-

teľom prác je fi rma Zyry – Tem, 

s.r.o., Zvolen. Cieľom stavby 

je vybudovanie optického 

pripojenia na uliciach: Dolná, 

Križovatka, A. T. Sytnianskeho, 

1. Mája, Jozefa Horáka,  

Na Mária šachtu a Obrancov 

mieru v záujme zlepšenia 

poskytovaných služieb 

operátora Slovak Telekom, a.s..

Nové trasy sú navrhnuté prevaž-

ne v  súbehu s  existujúcimi trasa-

mi metalickej siete Slovak Telekom, 

a.s. a sú umiestnené do ochranného 

pásma tejto siete. Stavba je povole-

ná stavebným úradom.

Približný harmonogram prác:

Od 7.4.2018 výkop od Ulice križo-

vatka od chodníka smerujúceho do 

areálu materskej škôlky aj cez jej po-

zemok. Následná pokládka multi-

rúr, prípadné zahrnutie trasy.

Od 9.4.2018 pokládka multirúr v 

už vykopanej a rozbitej trase na Uli-

ci križovatka. Následný zásyp. A do-

časná úprava v podobe vyplnenia 

rýh aj označenia výkopov.

11.4.2018 rozbíjanie chodníka na 

Ulici Jozefa Horáka a následný vý-

voz sutín, prípadný výkop.

12.4. - 14.4.2018 pokračovanie vý-

kopu na Ulici Jozefa Horáka, násled-

ná pokládka káblov a úprava v podo-

be dlažby, v celej šírke chodníka.

V termíne od 14.4. - 20.4.2018 

vydláždenie celej šírky chodníka na 

Ulici križovatka 20 – 24, a križovat-

ka 15 – 19 v smere od kruhového 

objazdu, po náš novovybudovaný 

PODB (pasívny optický prístupový 

bod) bude preasfaltovaná vykopa-

ná ryha.

V termíne od 20.4. – 27.4.2018 

rozbíjanie, prípadné vykopanie tra-

sy v chodníku na Ulici dolná od čísla 

domu 22 vyššie smerom do mesta.

Následné práce a  nové termíny by 

sme Vám radi spresnili neskôr, na-

koľko nás ovplyvňuje veľa faktorov. 

Ďakujeme za porozumenie a tolero-

vanie stavebných prác.

Zyry – Tem, s.r.o., Zvolen

Revitalizácia verejnej zelene na Dolnej ulici

Oznámenie o budovaní optického pripojenia

Nová výsadba zelene na Dolnej ulici  foto Archív MsÚ

Ponúkame na prenájom 
kancelárske a obchodné priestory 

na Dolnej 18 v budove „Schindlerka“ 
za zvýhodnené ceny. 

Kontakt: 0905 44 11 70

Lipa spieva Lasicu
21.7.2018 o 18:00

Amfiteáter Banská Štiavnica 
Legendy spolu pod holým nebom!

Predpredaj www.ticketportal.sk 
a Infocentrum Banská Štiavnica
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Zisťovanie SILC
SR sa prostredníctvom štatistického 

úradu zapojila do realizácie Zisťova-

nia o príjmoch a životných podmien-

kach domácností (EU SILC) v rám-

ci projektu európskych štatistických 

zisťovaní. Svojím obsahom a zame-

raním nadväzuje na predchádzajúce 

zisťovania, ktoré boli uskutočnené 

v domácnostiach už v r.2005-2017 

(EU SILC 2005-2017). Cieľom toh-

to projektu je vytvoriť spoločný rá-

mec na systematickú tvorbu štatis-

tík krajín EÚ o príjmoch a životných 

podmienkach domácností. Jeho re-

alizáciou sa získava harmonizova-

ný zdroj údajov o príjmoch, úrovni 

a štruktúre chudoby a sociálnom vy-

lúčení v krajinách EÚ. To umožňuje 

z dlhodobého hľadiska nielen analy-

zovanie životnej úrovne domácnos-

tí na Slovensku, ale i medzinárodné 

porovnávanie Slovenska a Európ-

skej únie. Na Slovensku bolo do zis-

ťovania pre rok 2018 vybraných viac 

ako 320 miest a obcí a medzi nimi 

aj Banská Štiavnica. Zisťovanie sa 

uskutoční od 9.4. do 26.6.2018. V 

tomto období vybrané domácnos-

ti vo Vašom meste navštívi pracov-

ník poverený funkciou opytovate-

ľa, ktorý je povinný preukázať sa v 

domácnostiach osobitným povere-

ním. Všetky informácie a názory, 

ktoré nám v rámci tohto zisťovania 

domácnosti poskytnú, sú chránené, 

nezverejňujú sa a slúžia výlučne pre 

potreby štátnej štatistiky. Ochranu 

dôveryhodných údajov upravuje zá-

kon č.540/2001 Z.z. o štátnej štatis-

tike. Za ochranu dôverných údajov 

zodpovedá Štatistický úrad SR. Pod-

robnejšie info sa môžete dozvedieť 

na stránke ŠÚ SR www.statistics.sk 

alebo na tel.č.:048/4323287 – Ing. 

Mária Vozárová.

Zlata Jakubovie, gen. riaditeľka 

sekcie ŠÚ SR v BB

Svetoznáme výročia 

O Charlesovi de Montesquieu

Na tento rok pripadá aj 290. výro-

čie návštevy Banskej Štiavnice sláv-

nym  Charlesom de Montesquieu, 

ktorý o tom podal aj literárne sve-

dectvo.  Stredoslovenskú banskú 

oblasť – banskoštiavnický, krem-

nický a banskobystrický rudný re-

vír navštívil na svojich cestách po 

Uhorsku v roku 1728 aj slávny 

francúzsky spisovateľ, fi lozof a ve-

dec Charles de Montesquieu (1689-

1755). Svoje poznatky zhrnul do 

dvoch memoárov.

Ján Novák

V apríli už 1.4. v Rádiu Devín od 

7:00 do 7:30 bolo literárno-drama-

tické pásmo o osobnosti, ktorá mala 

súvzťažnosť s Banskou Štiavnicou. 

Bolo venované Emilovi Boleslavo-

vi Lukáčovi (1900-1979), evanjelic-

kému kňazovi, básnikovi, preklada-

teľovi, redaktorovi, ale aj politikovi, 

rodákovi z Hodruše, ktorý svoje stre-

doškolské štúdiá absolvoval na ban-

skoštiavnickom Evanjelickom lýceu. 

1.4. V Rádiu Slovensko o 13:00 ho-

vorila Božena Kováčová, predsedníč-

ka sociálnej komisie BBSK, že pracov-

níkom domovov sociálnych služieb 

v našom kraji by sa mali zvýšiť pla-

ty. V našom meste sú až 3 takéto do-

movy – na Drieňovej, Povrazníku a za 

Kammerhofom. 2.4. v Rádiu Regina 

od 15:00 do 16:00 bola relácia veno-

vaná Jozefovi Dekrétovi Matejovie 

(1774-1841), vynikajúcemu lesníc-

kemu odborníkovi v 1. pol. 19. stor. 

V relácii hovoril aj PhDr. Jozef Labu-

da, CSc., riaditeľ SBM o jeho vzťahoch 

s B.Štiavnicou – Hlavným komorsko-

grófskym úradom a s profesorom les-

níctva na Lesníckom inštitúte Baníc-

kej akadémie Dávidom Heinrichom 

Wilckensom. 3.4. V Televíznych novi-

nách na Markíze o 19:00 v príspevku 

Banská Štiavnica pred sezónou hovo-

ril riaditeľ SBM PhDr. Jozef Labuda 

o  rekonštrukcii strechy na objekte 

Starého zámku a objekte Slovenské-

ho banského múzea a primátorka 

mesta Mgr. Nadežda Babiaková o re-

konštrukcii verejných priestranstiev. 

5.4. v Rádiu Slovensko o 16:00 hovo-

ril Igor Kuhn, riaditeľ Oblastnej orga-

nizácie cestovného ruchu v B.Štiav-

nici o súčasnom stave cestovného 

ruchu a perspektívach jeho rozvo-

ja. 8.4. v Rádiu Lumen od 20:30 do 

22:00 bola relácia o baníckych tradí-

ciách v Starých Horách. Starohorský 

banícky spevokol počas celej relácie 

vstupoval do nej starodávnymi baníc-

kymi piesňami, ktoré mali svoj pôvod 

v Banskej Štiavnici a sú aj v reperto-

ári spevokolu Štiavničan. 9.4. vo via-

cerých médiách odznela správa, že vo 

veku 58 rokov zomrel Ivan Mjartan – 

novinár, zakladateľ a prvý redaktor 

Rádiožurnálu v r. 1990, ktorý nepre-

rušene existuje dodnes. Poslanec Fe-

derálneho zhromaždenia, štátny ta-

jomník Ministerstva kultúry SR, prvý 

veľvyslanec SR v ČR, ale aj kandidát 

na prezidenta SR v r.1999 I. Mjartan 

bol absolventom banskoštiavnické-

ho gymnázia pre prípravu študentov 

na štúdium v zahraničí. 9.4. v TA3 

o 18:30 a Televíznych novinách na 

Markíze o 19:00 hovoril Mgr. Miku-

láš Pál, poslanec BBSK za náš okres o 

požiadavke 320 miliónov eur od vlá-

dy SR na rekonštrukciu ciest II. a III. 

triedy. V ďalších médiách však odzne-

lo aj stanovisko Ministerstva dopravy 

SR, že štát na tieto cesty neprispeje, 

keďže sú v správe VÚC. Riešenie vidí 

v eurofondoch.

Ján Novák

Štiavničania, Štiavnica, 
médiá a súvzťažnosti

ZERCIA

Otvorené manželstvo

už túto sobotu 14.04. o 18.00 hod.už túto sobotu 14.04. o 18.00 hod.
Kultúrne centrum, Banská Štiavnica

Predaj lístkov: Informačné centrum a 
http://www.kultura.banskastiavnica.sk/

Ady H
ajd

u

Anna Šišk
ová

 Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Pracovné stretnutie so zást. BŠ-

HBS a  predsedom ZBSaC k  za-

bezpečeniu spoločných akcií 

v r.2018.

 Pracovné rokovanie primátor-

ky mesta a pracovníkov právne-

ho odd. s riaditeľom MsL, s.r.o., 

BŠ k riešeniu majetkovoprávne-

ho usporiadania a prenájmu po-

zemkov.

10.4.

 Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Rokovanie s  gen. riaditeľom 

StVS, a.s., B.Bystrica k zabezpe-

čeniu kanalizácie v  hornej čas-

ti ul. Pécha a k fi nancovaniu plá-

novaných inv. akcií týkajúcich sa 

vodovodu Banky a  kanalizácie 

starého banského osídlenia.

 Stretnutie so zást. OZ Sitnianski 

rytieri k  riešeniu vybudovania 

promenády pri Poč. jazere, rieše-

nie vodného zdroja a kanalizácie.

11.4.

 Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Zasadnutie Výboru pre otázky 

zamestnanosti pri ÚPSVaR.

 Prerokovanie požiadaviek tý-

kajúcich sa kanalizácie na ul. 

Pécha a rokovanie s  projektan-

tom k inv. akciám vodovod Ban-

ky a kanalizácia starého banské-

ho osídlenia.

 Prerokovanie projektu k  pláno-

vanému vybudovaniu Promená-

dy na východnom brehu Poč. ja-

zera.

12.4.

 Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Účasť na 24. sneme Spol. pre 

predškol. výchovu a Celosloven-

skej odb. konferencii s  medzi-

národnou účasťou pod názvom 

História a  umenie v  živote die-

ťaťa.

13.4.

 Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Príprava materiálov pre mestskú 

radu.

14.4.

 Občianske obrady – sobáš.

Viera Lauková
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Vážení uchádzači o zamest-

nanie!

Ústredie práce, sociálnych vecí 

a  rodiny pre Vás pripravuje už 8. 

ročník Veľtrhu práce Job Expo 

2018.

Najväčší veľtrh pracovných prí-

ležitostí na Slovensku  Job Expo 

2018,  v  spojení s 20. ročníkom 

medzinárodnej burzy práce  Euro-

pean Job Days 2018, sa uskutoč-

ní v dňoch 26. – 27. apríla 2018 

v  priestoroch výstaviska  Agro-

komplex v Nitre.

Ako uchádzač o zamestnanie náj-

dete na tomto veľtrhu vyše 200 

zamestnávateľov zo Slovenska 

i  zahraničia ponúkajúcich voľné 

pracovné miesta „pod jednou stre-

chou“ a  pripravených je aj množ-

stvo sprievodných podujatí.

Úrad práce, sociálnych vecí a ro-

diny v Banskej Štiavnici zabezpe-

čuje dňa 26. apríla 2018 autobu-

sovú dopravu na veľtrh práce do 

Nitry pre uchádzačov o zamest-

nanie, vedených v evidencii uchá-

dzačov o  zamestnanie v  Banskej 

Štiavnici.

V  prípade záujmu kontaktujte 

zamestnancov Úradu práce so-

ciálnych vecí a rodiny v Banskej 

Štiavnici - oddelenie služieb pre 

občana, príp. oddelenie pora-

denstva a vzdelávania.

Bližšie informácie ohľadom veľtr-

hu práce a  zabezpečenia autobu-

sovej dopravy: Ing. Michaela Haj-

duová - oddelenie poradenstva 

a vzdelávania, 1. posch. č. 214 č.t.: 

045/2444 312, e-mail: michaela.

hajduova@upsvr.gov.sk, www.jo-

bexpo.sk.

ÚPSVR BŠ

Veľtrh práce

INZERCIA

Technické služby, mestský 

podnik, oznamujú, že sa 

rozmiestňujú veľkokapacitné 

kontajnery (ďalej VKK )   

na zber objemného odpadu.

13.4.2018:

1 ks VKK – ul. Bratská č.1,3,5

1 ks VKK – ul. Učiteľská č. 1,3,5

Do VKK patrí len objemný odpad 

(20 03 07), čo je komunálny od-

pad, ktorý kvôli svojim rozmerom 

a hmotnosti nie je možné umiestniť 

do štandardných zberných nádob, 

napríklad nepotrebný nábytok, sta-

ré matrace, koberce, okná, dvere, 

umývadlá, WC a pod.

Do VKK na objemný odpad ne-

patria druhotné suroviny (želez-

ný šrot, papier, sklo, plasty), nebez-

pečný odpad a elektroodpad (farby, 

domáca chémia, chladničky, práčky, 

televízory, počítače, telefóny, ba-

térie, žiarivky,...) biologicky rozlo-

žiteľný komunálny odpad (zvyšky 

potravín, tráva, konáre, lístie) a ani 

stavebný odpad.

Tieto druhy odpadov je možné pri-

niesť na Zberný dvor ul. Antolská 

46, Banská Štiavnica v čase od: pon-

delok – piatok: 06:00 hod. – 18:00 

hod., sobota: 08:00 hod. – 12:00 

hod.

Ak majú občania požiadavky na pri-

stavenie VKK na objemný odpad, 

prípadne zelený bioodpad, treba to 

nahlásiť na dispečing Technických 

služieb, m. p., tel. č. 0908 272 630.

Peter Heiler, riaditeľ podniku

Rozmiestnenie VKK
určených na zber objemného odpadu

Pozvánka
Stredná odborná škola služieb a les-

níctva v spolupráci s fi rmou Husq-

varna Vás pozýva na 4. ročník sú-

ťaže Husqvarna Drevorubač Junior 

2018. Súťaž bude prebiehať v dňoch 

19. a 20. apríla 2018 na Kolpašskej 

ul. v B.Štiavnici a zmerajú si v nej sily 

mladí pilčíci z  lesníckych škôl z ce-

lého Slovenska. Súčasťou súťaže je 

prehliadka profesionálnej techniky 

fi rmy Husqvarna. Program:

19.apríla

9:00-16:00 v areáli Školského inter-

nátu

- súťaž výmeny reťaze na čas na ruč-

nej motorovej reťazovej píle

- presný rez na podložke

- kombinovaný rez

9:00-13:00 parkovisko pri škole na 

Kolpašskej ul.

- ťažba-stínka 12m kmeňa stavané-

ho za pomoci špeciálneho lesného 

kolesového traktora EQUUS

20.apríla

9:00-12:00 v areáli školského inter-

nátu

- odvetvovanie-paralelná súťaž 2 pil-

číkov v  odvetvovaní na presnosť a 

čas

14:00 slávnostné ukončenie súťaže

Príďte povzbudiť mladých pilčí-

kov a vidieť ich zručnosť a techniku 

v práci s ručnou motorovou reťazo-

vou pílou! SOŠSaL

Pozvánka
OZ Biblia na cestách Vás pozýva 

na cyklus prednášok Th Dr. Jozefa 

Kučeru v nadväznosti na marco-

vú výstavu Biblia na cestách, ktoré 

sa uskutočnia 16.4.2018 s témou 

„Existencia utrpenia“ a 23.4.2018 

s témou „Význam Desatora“ vždy 

v pondelok o 17:00 v Kultúrnom 

centre - kaplnka, Kammerhofská 

1, Banská Štiavnica, bližšie info a 

kontakt: 0905 741 426.  OZ

Pracovná ponuka

Riaditeľstvo Súkromnej hotelovej 

akadémie v Banskej Štiavnici vyhla-

suje konkurz na pozíciu vyučujúca/i 

odborných predmetov: technoló-

gia prípravy pokrmov a prax. 

Požiadavky:

- maturita v odbore

- VŠ minimálne ukončené Bc.

- pedagogické minimum

Jaroslava Marušková, 

riaditeľka, Súkromná hotelová 

akadémia, n.o.
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Súťaž v materských a základ-

ných školách Banskej Štiavnice

Aj tento rok vyhlasujú Technické 

služby, m. p. Banská Štiavnica v spo-

lupráci s Mestom Banská Štiavnica a 

o. z. Cepta už 9. ročník súťaže v trie-

denom zbere „Zbieraj body za odpa-

dy“ pre materské a základné ško-

ly Banskej Štiavnice. Súťaž trvá do 

31.5.2018. Žiaci zbierajú pre svo-

ju triedu body za vytriedené surovi-

ny. V porovnaní s minulými ročník-

mi súťaže je tu zmena – body budú 

prepočítavané na počet žiakov triedy. 

Ak napr. materská škola ide do súťa-

že ako celok, body sa prepočítajú na 

počet žiakov škôlky. Materská ško-

la bude do súťaže zaradená ako celok 

aj vtedy, keď sa zapojí len jedna z jej 

tried. Prvých 10 tried/škôlok, ktoré 

budú mať najviac bodov na žiaka, zís-

ka zaujímavé fi nančné aj vecné ceny.

Pre získanie 1 bodu je potrebné 

nazbierať:

- 2 kg papiera (noviny, kancelársky 

papier a pod.), alebo

- 1 kg kartónu, alebo

- 0,5 kg nápojových kartónov (tetra-

pakov), alebo

- 0,1 kg hliníkových fólií, alebo

- 0,1 kg hliníkových plechoviek.

Vytriedené a  čisté suroviny žiaci 

môžu priniesť na zberný dvor - An-

tolská 46 (oproti ČOV) cez prac. dni 

od 6:00 do 18:00 a v sobotu od 8:00 

do 12:00. Na zbernom dvore je po-

trebné kontaktovať pri vstupe obslu-

hu zberného dvora, ktorá suroviny 

preberie a vystaví vážny lístok.

Druhou možnosťou je, že škola bude 

suroviny sústreďovať vo  svojich 

priestoroch. Škatule, vrecia, tašky 

a pod.  musia byť označené, aby bolo 

jasné, ku ktorej triede a škole patria. 

Technické služby po vzájomnej do-

hode vykonajú zvozy zo škôl a zaevi-

dujú suroviny. 

Podľa počtu bodov sú pre triedy 

pripravené zaujímavé fi nančné 

odmeny:

1. miesto: 50 €

2. miesto: 40 €

3. miesto: 30 €

4. - 5. miesto: 20 €

6. - 7. miesto: 10 €

8. - 10. miesto: 5 €

Vyhranú sumu môže trieda využiť 

napr. na koncoročný výlet.

Zo súťaže bude mať úžitok aj ško-

la, ktorej triedy sa zapoja. Za každú 

triedu, ktorá sa umiestni  na 1. – 10. 

mieste, škola dostane 10 €. Navyše 

škola získa za vyzbieraný papier 0,04 

€/kg.

Čo patrí a čo nie medzi jednotlivé su-

roviny, to žiaci zistia vo svojej ško-

le – z plagátu na nástenke alebo na 

spomínanej web stránke - odpady.

banskastiavnica.sk. Chcem upozor-

niť, že najviac bodov je možné zís-

kať za hliníkové nápojové plechovky 

a fólie (patria sem vieč-

ka z jogurtov, fólie z čo-

kolád, kovové tégliky 

z paštét a pod.). Samo-

zrejme, všetko musí 

byť čisté bez zvyškov 

obsahu, aby to nezapá-

chalo. Medzi hliníkové 

fólie nepatria plastové 

(„šušťavé“) viečka/oba-

ly z  niektorých jogur-

tov či sladkostí a  ani 

obaly z masla.

Aby boli suroviny prevzaté a  body 

pridelené, musia byť odpady čisté 

a vytriedené podľa uvedených krité-

rií. Pri nedodržaní požadovanej kva-

lity surovín si technické služby vy-

hradzujú právo neprevziať dodávku 

alebo znížiť jej hmotnosť a teda trie-

de pripísať menej bodov. V  prípade 

nejasností kontaktujte koordinátora 

súťaže na milos.veverka@inter-net.

sk. 

Miloš Veverka, 

Technické služby, m. p., BS

Zbieraj body za odpady

INZERCIA

Apríl mesiac 
lesov
Mesiac apríl je označovaný ako 

mesiac lesov. Život človeka je od-

pradávna spätý s  prírodou. Lesy 

dávali človeku obživu i  útočisko. 

V dnešnej dobe si ľudia lesy spája-

jú s oddychom a únikom z reality 

rušných miest. Počas nesledujúce-

ho mesiaca si však treba uvedomiť 

i  fakt, že lesy sú dnes ohrozova-

né urbanizáciou, výrubmi stro-

mov či znečistením. Je potrebné 

zamyslieť sa, ako človek zasahu-

je do života lesnej zveri a ekosys-

tému lesa svojim nezodpovedným 

správaním. Ak aj naďalej chceme 

chodievať do lesa, tešiť sa zo ze-

lene, krásnych vysokých stromov 

a čerstvého vzduchu, mali by sme 

k mesiacu lesov darovať lesom dar 

v  podobe zodpovedného spáva-

nia sa voči prírode a pokúsiť sa za-

chovať lesy i pre ďalšie generácie. 

V  okolí Banskej Štiavnice máme 

krásne lesy a hoci to mnohým prí-

de ako maličkosť, už len fakt, že 

nevyhodíme odpadky v  lese po-

čas prechádzky, má svoj význam. 

Oslávme preto mesiac lesov ich 

čistením a ochranou.

Miroslava Luptáková 

Oznam 
o výberovom konaní

Mesto Banská Štiavnica vyhlásilo 

výberové konanie na jedno pracov-

né miesto odborného pracovníka 

Komunitného centra na Šobove. 

Oznam o výberovom konaní je zve-

rejnený na úradnej tabuli mesta 

(klientske centrum), internetovej 

stránke mesta www.banskastiavni-

ca.sk, na vstupe do komunitného 

centra (Šobov 1407/7, Banská Štiav-

nica) a na informačnej tabuli Úradu 

práce, sociálnych vecí a rodiny Ban-

ská Štiavnica. 

MsÚ

Mestská 
knižnica
v priestoroch Rubigallu

Otváracie hodiny:

Po, Ut, St, Pi: 8:00 – 17:00

Štvrtok: 13:00 – 17:00

Kontakt: 045/6949658

Obedňajšia prestávka: 11:30 – 

12:00

email: kniznica@banskastiavnica.sk

MsK
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kam v BŠ 
a okolí ?

Dňa 22. marca 2018 sa  

v ZŠ Jozefa Kollára zišli žiaci 

základných škôl banskoštiav-

nického okresu, ktorí už na 

19.ročníku Kollárovej Štiavnice 

ukázali svoj talent, hoden 

mladých nasledovníkov nášho 

slávneho maliara.

Jedáleň základnej školy sa zmenila 

na jeden veľký ateliér, kde deti a žia-

ci prenášali do reálnej podoby svoju 

farebnú umeleckú predstavu nášho 

mesta, Kollárovej Štiavnice.

Poďakovanie patrí nielen našim sú-

ťažiacim, ale aj organizátorom, vy-

učujúcim výtvarnej výchovy z jed-

notlivých škôl, ako aj pedagógom 

sprevádzajúcim súťažiacich na po- 

dujatie, ktoré zvládli na výbornú.

Výsledky Kollárova Štiavnica 

2018

I. kategória (MŠ) - ZŠ s MŠ B.Belá

II. kategória (1.-3. ročník)

1. Viliam Kubala CZŠ

2. Ivanka Zajacová ZŠ s MŠ Štiav-

nické Bane

3. Lucia Kuková CZŠ

III. kategória (4.-6. ročník)

1. Natália Siagová ZŠ J. Horáka

2. Emma Hanesová ZŠ s  MŠ Ban-

ská Belá

3. Martina Bartková ZŠ s MŠ B.Belá

4. David Knížek CZŠ

IV. kategória (7.-9. ročník)

1. Diana Štefánková ZŠ s MŠ Svä-

tý Anton

2. Laura Macegová ZŠ J. Kollára

2.Petra Janigová ZŠ J. Kollára

3. Erika Mitruová ZŠ J. Horáka

3.Mária Blaškovičová CZŠ

Špeciálna cena: David Turták ZŠ J. 

Horáka

Viera Ebert, Školský úrad

Kollárova Štiavnica

Mladé talenty na súťaži  foto Zoltán Mayer 

13. – 15. 4. Jeden svet. Festival do-

kumentárnych fi lmov orientovaný 

na ľudské práva. Art Cafe, Akade-

mická 2, BŠ, od 17:00.

13.4. Libressový dobrodruh – život 

v  Honkongu. Libresso, Rad. nám. 

13, BŠ, 21:00.

14.4. Štiavnický trail 2018. Trai-

lový beh v  štiavnických vrchoch. 

Štart a  cieľ, registrácia - Salaman-

dra resort, Hodruša- Hámre, 7:00.

14.4. Otvorené manželstvo. Diva-

delné predstavenie. Kultúrne cen-

trum, Kammehofská 1, BŠ, 18:00.

14.4. Akrojoga. Workshop, kde sa 

pracuje s vlastným telom. Telocvič-

ňa ZŠ J. Kollára, BŠ, 10:00.

14.4. Farebný workshop- Nábytok 

s  nápadom. Re-kreatívne štúdio, 

Kammerhofská 2, BŠ, 14:00.

14.4. Finisáž výstavy Tomáš Klem-

poch: Observer, spojená s komen-

tovanou prehliadkou. Galéria J.Kol-

lára, Nám. sv. Trojice 8, BŠ, 17:00.

14.4. BŠ Hills Raparty vol. 1. Hip.

hop párty. Art cafe. Akademická 2, 

BŠ, 20:00.

14.4. Koncert: N3O. Muzika v ryt-

moch reggae s príchuťou ľudovky. 

Libresso, Rad. nám. 13, BŠ, 21:00.

17.4. Oslava 60. výročia založenia 

ZUŠ. Slávnostný koncert. SOŠSaL, 

Kolpašská 9, BŠ, 15:00.

19. – 20.4. Drevorubač Junior 

2018. Súťaž mladých pilčíkov z ce-

lého Slovenska. SOŠSaL, Kolpašská 

9, BŠ, 15:00.

19.4. Libressová jam session 13. 

Večer plný improvizovanej hudby. 

Libresso, Rad. nám. 13, BŠ, 20:00.

20.4. Náckova Štiavnica. Súťaž tra-

dičných baníckych vtipov spojená 

s  jazdou historického vlaku. Žel. 

stanica BŠ, 15:30.

20.4. Koncert: Wild strigs Trio. 

Mix melodiky a  rytmiky rôznych 

žánrov. Libresso, Rad. nám. 13, BŠ, 

21:00.

21.4. Hamlet outlet. Divadelná ko-

média štiavnických ochotníkov. 

Kultúrne centrum, Kammerhofská 

1, BŠ, 19:00.

21.4. Koncert: Zuzana Suchánková. 

Hudobný večer v štýle blues, folk v 

Libresso, Rad. nám. 13, BŠ, 21:00.

22.4. Divadlo: O kozliatkach. Báb-

ková rozprávka pre rodiny s deťmi. 

Tulsi, Rad. nám. 13, BŠ, 15:00.

22.4. Juraj Griglák Trio feat. Vlast-

ná tvorba v duchu jazzu, funku, 

fusion. Archanjel caff e bar, Radn. 

nám. 10, BŠ, 20:00.

Región Banská Štiavnica

V piatok 6. apríla dopoludnia 

sa uskutočnilo slávnostné 

stretnutie pri príležitosti   

25. výročia vzniku spoločnosti 

Svetro, s.r.o. 

Podujatie sa konalo v priestoroch 

Kultúrneho centra v Banskej Štiav-

nici. Program moderovala Má-

ria Petrová. Po otvorení a privítaní 

vzácnych hostí, medzi ktorými boli 

súčasní spolumajitelia fi rmy Svet-

ro, s.r.o., Ľudmila Blašková, Juraj 

Blaško, Bohuslava Copláková a Eva 

Valachová, nechýbali ani primátor-

ka nášho mesta Nadežda Babiako-

vá, riaditeľ ÚPSVR Banská Štiav-

nica Peter Zorvan, prednosta OÚ 

Banská Štiavnica Štefan Filip, ako 

aj bývalí spoločníci, zamestnan-

ci i súčasní zamestnanci spoločnos-

ti. V kultúrnom programe vystú-

pili so spevom a tancom žiaci ZUŠ 

Juraj Janíček, Darina Adamcová, 

Natália Turcelová, Katarína Frei-

gertová a Dominika Piatrová pod 

vedením p. uč. Petry Weisovej, ta-

nečná skupina Aplause sa predsta-

vila s rôznymi tanečnými štýlmi 

cez ľudový tanec, swing či mexické 

rytmy pod vedením Dominiky Zi-

manovej, operetnými melódiami a 

opernými duetmi potešilo Trio Vi-

vere „Žiť“, spevom Stanislav Bart-

ko, Danka Modranská a s doprovo-

dom na klavíri Helena Miklošíková, 

na ľudovú nôtu zahrali a zaspievali 

sestry Bacmaňákové. Počas celého 

podujatia bol premietaný na video-

projekcii dokument o vzniku a vývo-

ji fi rmy a fotky za uplynulých 25 ro-

kov z večierkov, zájazdov a zo života 

fi rmy. Po príhovoroch vzácnych hos-

tí nasledovalo ocenenie pracovníkov 

fi rmy a primátorka mesta odovzda-

la ďakovný list spoločnosti Svetro, 

spol. s r.o., pri príležitosti 25. výro-

čia vzniku spoločnosti Svetro, s.r.o., 

so sídlom v B.Štiavnici, ktorým vy-

jadrila v mene občanov mesta Ban-

ská Štiavnica, poslancov MsZ v 

B.Štiavnici i vedenia mesta hlbokú 

vďaku za dlhoročné aktívne pôsobe-

nie v meste Banská Štiavnica, za rie-

šenie problematiky zamestnanosti 

v našom meste a regióne, čím dlho-

dobo spoločnosť prispieva k rozvoju 

mesta Banská Štiavnica. V družnej 

a priateľskej atmosfére počas celé-

ho podujatia sa viedli rozhovory pri 

kávičke, koláčiku, hudbe a do tanca 

hrala hudobná skupina RDS. Treba 

vyzdvihnúť chuť a odhodlanie, kto-

rými vedenie spoločnosti dlhé roky 

bojuje s konkurenciou na trhu pre 

udržanie zamestnanosti v našom 

meste, prevažne žien, po likvidácii 

pletiarskeho podniku Pleta. Ďakuje-

me a prajeme Vám do ďalších rokov 

veľa úspechov!

Michal Kríž

25. rokov pletiarskej výroby

Primátorka mesta odovzdala ďakovný list  foto Michal Kríž
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Banskú Štiavnicu navštívili 

predseda RV SZZ Ing. E. Jakoubek, 

Dr.h.c. prof. Ing. I. Hričovský DrSc. 

a J. Korček za účelom pozvania 

predstavenstva na výročnú 

členskú schôdzu Záhradkárov 

SZZ-ZO v Štefultove, ktorá sa 

konala dňa 18.3.2018. 

Na schôdzu boli pozvaní aj hos-

tia zo združených organizácií z 

Kremnice, predseda J. Lichtner a z 

Pukanca predseda P. Herczeg, zú-

častnil sa aj za BBSK ako poslanec 

M. Pál a zúčastnili sa aj starosto-

via okolitých obcí Podhorie, Ban-

ský Studenec a Beluj, pozvaná bola 

aj primátorka mesta Banská Štiav-

nica p. N. Babiaková. Zúčastni-

lo sa 147 členov ZO-SZZ Šteful-

tov. Sme radi, že naša organizácia 

sa rozrastá a z roka na rok je nás 

členov viac, čím sme druhá orga-

nizácia v Okresnom výbore SZZ za 

Kremnicou. Teší nás, že ako dru-

há organizácia sa podieľa aktívne 

na všetkých akciách v záhradkár-

skej oblasti, čo aj prof. Ing. Hričov-

ský pozitívne pochválil. Potom sa 

členovia aktívne zapájali otázkami 

na profesora a viedli diskusiu, ako 

a čo treba ošetrovať a pestovať v 

záhradkách. Ing. E. Jakoubek ako 

predseda republikového výboru 

pochválil záhradkárov za ich akti-

vitu. Počas schôdze boli odovzda-

né diplomy, poďakovania a diplom 

3. stupňa republikového výboru 

dostal p. F. Lamper za dlhoročnú 

prácu vo zväze záhradkárov. Ďa-

lej boli ocenení p. J. Blaškovič 3. 

stupeň, J. Molčanová 3. stupeň, R. 

Ďurica 3. stupeň, Ing. M. Adamský 

3. stupeň a p. M. Mojžišová 2. stu-

peň, ktoré odovzdal RV-SZZ pred-

seda Ing. Jakoubek, prof. Hričov-

ský a J. Korček. V dopoludňajších 

hodinách predseda RV-SZZ p. Ing. 

Jakoubek predviedol ukážku jar-

ného rezu u p. Ing. M. Adamské-

ho, kde bola hojná účasť členov aj 

nečlenov organizácie.

SZZ-ZO Štefultov

Výročná členská schôdza záhradkárov

I. Hričovský a predstavenstvo republikového výboru  foto SZZ ZO

Záhradkárske 
okienko
Výchovný rez:

Zabezpečuje zloženie a vytvorenie 

svetlej,vzdušnej a produktívnej 

koruny. Jednoročné výpestky bez 

obrastu upravujeme na jar, nikdy 

neskracujeme zasadené stromky 

v jeseň, ktoré sme práve zasadili, 

krátia sa na jar. Pri nižších strom-

koch začneme rezať výchovný rez 

rok po výsadbe. V 1. roku: po vý-

sadbe v období pučania jedno-

ročný výpestok skrátime, ak má 

prírastok 30 cm o niekoľko cm z 

celkovej veľkosti koruny prime-

rane k dĺžke. Na založenie korun-

ky ponecháme 3 až 4 výhonky ako 

kostrovité konáre. Ostatné od-

stránime. V 2. roku: kostrovité ko-

náre, ktoré dosiahli dĺžku 30 cm 

skrátime k celkovej veľkosti ko-

runy. Po obvode konárov sa vytvo-

rí rodiaci obrast, ktorý počas ve-

getácie regulujeme (prebierkou), 

slabšie kostrové konáre skrátime 

nad zdravým púčikom a v ďalšom 

roku ich skrátime. V 3. roku: skrá-

time konáriky nižšieho radu nad 

najlepšie vyvinutým púčikom. 

Necháme obrásť rodiacim obras-

tom, presvetľovacím rezom po-

čas vegetácie odstraňujeme nepo-

trebné výhonky, čím dosiahneme 

pravidelnosť rozmiestnenia ro-

diaceho obrastu. V 4. roku: po vy-

sadení by sme mali týmto spôso-

bom dosiahnuť žiadaný kotlovitý 

tvar koruny. Stromček za normál-

nych okolnosti pripravený na ro-

denie. Ak vysadíme stromky s ko-

runou, urobíme na nich výchovný 

rez ako v 2. roku po vysadení a v 

ďalších postupujeme takým istým 

spôsobom.

Michaela Mojžišová

Ako zefektívniť výučbu 

cudzieho jazyka? Ako 

motivovať deti, aby sa chceli 

učiť cudzí jazyk, uvedomiť 

si jeho význam a praktické 

využitie? Ako zvýšiť sebave-

domie detí, aby sa odvážili 

v cudzom jazyku komuni-

kovať? 

Tieto otázky sme si položili na našej 

Základnej škole s  materskou ško-

lou Maximiliána Hella v  Štiavnic-

kých Baniach, aby sme zvýšili úro-

veň anglického jazyka u našich detí. 

Je faktom, že najlepšie sa učí cudzí 

jazyk v  denno-dennom kontakte 

s  „native speakrom“, čiže človekom,  

pre ktorého je tento jazyk jeho ma-

terinským jazykom. Na našej škole 

majú naši žiaci hneď dvoch takých-

to lektorov, a to Nicholasa Gerhar-

da z Austrálie, ktorý na škole pôso-

bí už dva a pol roka, a novinkou od 

1. marca 2018 je aj lektorka Caro-

lyn Scott z Veľkej Británie. Výučba 

anglického jazyka je pre nás jednou 

z priorít, čomu sme prispôsobili aj 

vyučovací proces a zvýšili počet ho-

dín anglického jazyka. Okrem bež-

ných vyučovacích hodín anglického 

jazyka majú naši žiaci aj konverzač-

né hodiny s lektormi, kde pútavou 

formou, a s využitím modernej in-

teraktívnej techniky, zvyšujú svo-

ju komunikačnú úroveň a  zároveň 

sa učia o kultúre, zvykoch a tradíci-

ách danej krajiny. Lektori sa žiakom 

venujú aj počas prestávok, či v po-

obedných hodinách, čím neustále 

podporujú komunikáciu v  anglic-

kom jazyku. Pozitívne výsledky na 

našich žiakoch vidíme pri každej za-

hraničnej návšteve našej školy, ako 

aj pri reprezentovaní našej školy 

v  zahraničí, kde študenti anglický 

jazyk sebavedome používajú.   

Zuzana Vicianová, 

učiteľka základnej školy

Zahraniční lektori 
- netradičné vyučovanie anglického jazyka

Lektorka Carolyn Scott na výučbe angl. jazyka  foto Archív autora 
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Spomienka

Osud je ob-

čas veľmi kru-

tý, nevráti, čo 

raz vzal… Zo-

stanú iba spo-

mienky a v srdci veľký žiaľ...

Dňa 14.4.2018 uplynie už 

päť rokov, čo nás navždy 

opustil náš drahý Miroslav 

Rákay. Tí, ktorí ste ho po-

znali, venujte mu prosím ti-

chú spomienku. S láskou 

spomína

Smútiaca rodina 

oznamy, 
spomienky

Oznam
o zmene úradných hodín v kan-

celárii SZTP.

Pondelok, utorok od 7:30 do 

14:00, streda od 7:30 do 14:30. 

Zmena úradných hodín je len do-

časne v mesiaci apríl. Ďakujeme za 

pochopenie! 

Alžbeta Cibulová

Poďakovanie
Touto cestou sa chceme poďako-

vať všetkým, ktorí sa akýmkoľvek 

spôsobom pričinili o tohtoročné 

stretnutie bývalých zamestnan-

cov tabakovej továrne. Zvlášť ďa-

kujeme primátorke mesta pani 

Babiakovej, redakcii ŠN, kolektívu 

kuchyne pani Búzikovej, hudobní-

kom okolo pána Štrengera, televí-

zii VIO, ale aj Vám všetkým, ktorí 

ste prišli na toto pekné stretnutie. 

Dovolíme si aj cez ŠN zablahože-

lať najstaršiemu účastníkovi pá-

novi Rajmundovi Čerchlovi, kto-

rý sa tohto roku dožíva krásnych 

90 rokov. Všetkým účastníkom 

sme odovzdali pozdrav od pána 

riaditeľa Koleka a opätovne sme 

odovzdali aj jemu pozdravenie od 

všetkých zúčastnených. 

Organizátori

Oznam
Upozorňujeme našich prispievate-

ľov, že príjem príspevkov a inzer-

cie do aktuálneho čísla ŠN je vždy v 

pondelok do 14:00 hod. Ďakujeme 

za porozumenie!  red.

S príchodom prvých slnečných 

a teplých dní v jarnom období 

dochádza k prebúdzaniu  

sa prírody z dlhého zimného 

spánku. 

A  preto každoročne najmä v  tomto 

skorom jarnom období, ale i v čase dl-

hotrvajúceho sucha vzniká najväčšie 

nebezpečenstvo vzniku požiarov v le-

soch. 

Význam lesa sa často podceňuje, ľu-

dia sa správajú ľahostajne a  často 

podceňujú požiarne nebezpečenstvo, 

jednak pri fajčení, zakladaní ohňov 

v prírode, ale i pri vypaľovaní suchej 

trávy a iných porastov, pri pálení halu-

ziny a kríkov v záhradách nachádzajú-

cich sa najmä pod lesmi. Les je tak ne-

ustále vystavený neustálemu vplyvu 

vonkajších škodlivých činiteľov, nie-

len zo strany škodcov, ale i ľudí. Touto 

svojou nedbanlivosťou a nezodpoved-

nosťou, ale i ľahostajnosťou, lesy ničí-

me a devastujeme.

Pri požiaroch v  lesoch vznikajú nie-

len veľké priame škody, ale aj nepria-

me škody, ktoré vznikajú nástupom 

ďalších druhotných škodcov, ako aj 

zvýšením nákladov na odstraňova-

nie následkov požiaru. Lesné požiare 

v mnohých prípadoch začínajú hore-

ním pôdneho pokrytia a postupným 

šírením plameňa. Keď začne horieť 

les, väčšinou je už neskoro. Navyše 

požiare v lesoch sa následkom vetra 

alebo vzdušných prúdov môžu pre-

niesť aj na veľké vzdialenosti. Likvi-

dácia takto vzniknutých požiarov je 

veľmi náročná, prináša so sebou rad 

komplikácií. Ide najmä vo väčšine prí-

padov o zlú dostupnosť a náročnosť 

prírodného terénu pre hasičskú tech-

niku, nedostačujúce a  nevyhovujúce 

vodné zdroje pre hasenie, čo si vyža-

duje enormné nasadenie počtu ľudí, 

ako aj nutnosť nasadenia veľkého 

množstva špeciálnej hasičskej a letec-

kej techniky.

Bohužiaľ, lesný požiar má veľké nega-

tívne vplyvy na rastlinstvo, ale i živo-

číšnu časť. Navyše lesné požiare pred-

stavujú aj reálnu hrozbu ohrozenia 

ľudských životov. Obnovenie funkcie 

lesných porastov zničených požiarom 

častokrát trvá i niekoľko rokov. Iniciá-

cia vzniku požiaru zo strany ľudského 

faktora zohráva najdôležitejšiu úlohu. 

Je založená na nízkom vedomí, vyso-

kej ľahostajnosti a nedovolenom ko-

naní. Znížená starostlivosť o pozem-

ky, zanedbané,  zarastené  a častokrát 

i opustené pozemky, ktoré susedia 

s lesom, ale aj ich vypaľovanie,  sú do-

slova živnou pôdou pre vznik lesných 

požiarov. Je to jedna z najčastejšie sa  

vyskytujúcich príčin vzniku lesných 

požiarov. Pri pobyte  v prírode si tre-

ba pamätať, že odhodená neuhasená 

cigareta a zápalka je tiež častou príči-

nou vzniku požiarov.

Pri zabezpečovaní a realizácii preven-

tívnych protipožiar-

nych opatrení zame-

raných na ochranu 

lesov pred požiar-

mi je potrebné vy-

chádzať z povinnos-

tí fyzických osôb 

ukotvených v  §14 

ods.2 písm. a) b) c) 

ustanovení zákona 

č. 314/2001 Z.z., o ochrane pred po-

žiarmi v znení neskorších predpisov, 

a to: zákaz fajčiť a používať otvorený 

plameň na miestach so zvýšeným ne-

bezpečenstvom vzniku požiaru, zákaz 

vypaľovať porasty bylín, kríkov a stro-

mov a zakladať oheň v  priestoroch 

alebo na miestach, kde môže dôjsť 

k jeho rozšíreniu. V prípade zistenia 

porušenia citovaných ustanovení zá-

kona o ochrane pred požiarmi bude 

Okresné riaditeľstvo Hasičského a zá-

chranného zboru v Žiari nad Hronom 

postupovať voči občanom – fyzickým 

osobám podľa § 61 ods. 4 zákona o 

ochrane pred požiarmi a ukladať po-

kutu v prípade priestupkového kona-

nia až do výšky 331 €, prípadne bloko-

vú pokutu až do výšky 100 €.

Na záver chceme ešte raz prízvuko-

vať dodržiavanie všetkých opatrení 

pred možným vznikom požiarov nie-

len v lesoch, ale i v záhradách a na po-

liach a na nutnosť dodržiavania opa-

trnosti, ostražitosti a  zodpovedného 

konania nielen v tomto ročnom obdo-

bí, aby najmä fi nančné škody na ma-

jetkoch boli čo najnižšie, v najlepšom 

prípade žiadne.

Slavomír Búci, vedúci odd. po-

žiarnej prevencie, OR Ha ZZ ZH

Požiare v lesoch a zabezpečenie 
ochrany lesov pred požiarmi

V týchto dňoch sme si 

pripomenuli desiate výročie 

úmrtia významnej osobnosti 

banskoštiavnickej kultúry, 

dlhoročného riaditeľa ZUŠ   

v Banskej Štiavnici a zbor-

majstra spevokolu Štiavničan, 

pána Jozefa Radjanskeho. 

Pri tejto príležitosti si aj jeho býva-

lí kolegovia a priatelia zo spevoko-

lu Štiavničan uctili jeho pamiatku 

pri jeho hrobe. Nech Ti to v tom hu-

dobníckom nebi, Jožko, stále pek-

ne hrá! Česť tvojej pamiatke! Zdar 

Boh!

Spevokol Štiavničan

Spomíname...

Nezabúdame na zbormajstra Jožka Radjanskeho  foto Lubo Lužina 
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Aktuálne fi lmy v kine Akademik

Piatok 13.4. o 18:30 hod.Piatok 13.4. o 18:30 hod.
Nedeľa 15.4. o 18:30 hod.Nedeľa 15.4. o 18:30 hod.
Streda 18.4. o 18:30 hod.Streda 18.4. o 18:30 hod.
FAkjú pÁN profesor 3FAkjú pÁN profesor 3

Komédia, 120 min., MP:12, vstupKomédia, 120 min., MP:12, vstupné: né: 
5€. Je len na Zekim, aby svojich zve-5€. Je len na Zekim, aby svojich zve-
rencov koneč ne donú til vziať  osud do rencov koneč ne donú til vziať  osud do 
vlastný ch rú k. Lenž e jedna vec je nie-vlastný ch rú k. Lenž e jedna vec je nie-
koho presvedč iť  a druhá , aby to po-koho presvedč iť  a druhá , aby to po-
tom dotyč ní  aj vykonali. Na rad pri-tom dotyč ní  aj vykonali. Na rad pri-
chá dzajú  ď alš ie Zekiho nová torské  chá dzajú  ď alš ie Zekiho nová torské  
pedagogické  postupy zahŕ ň ajú ce aj pedagogické  postupy zahŕ ň ajú ce aj 
nelegá lne podkož né  č ipovanie š tuden-nelegá lne podkož né  č ipovanie š tuden-
tov, aby nechodili za š kolu. Pretož e tov, aby nechodili za š kolu. Pretož e 
š tudenti Chantal, Danger, Zeynep aj š tudenti Chantal, Danger, Zeynep aj 
Burak majú  okrem uč enia aj iné , dosť  Burak majú  okrem uč enia aj iné , dosť  
odliš né  problé my. Je vô bec nejaká  ná -odliš né  problé my. Je vô bec nejaká  ná -
dej, ž e Zeki k maturite pretlač í  celú  dej, ž e Zeki k maturite pretlač í  celú  
11. B? 11. B? 

Sobota 14.4. o 18:30 hod.Sobota 14.4. o 18:30 hod.
BesNeNieBesNeNie

Akčný, dobrodružný, 120 min., Akčný, dobrodružný, 120 min., 
MP:12, vstupné: 5€. Primatológ Da-MP:12, vstupné: 5€. Primatológ Da-
vis Okoye (Dwayne Johnson), ktorý vis Okoye (Dwayne Johnson), ktorý 

si drží ľudí od tela, zdieľa nepochyb-si drží ľudí od tela, zdieľa nepochyb-
nú väzbu s Georgeom, mimoriadne nú väzbu s Georgeom, mimoriadne 
inteligentnou gorilou, o ktorú sa sta-inteligentnou gorilou, o ktorú sa sta-
rá od jej dvoch rokov. Ale vykonaním rá od jej dvoch rokov. Ale vykonaním 
nebezpečného experimentu, ktorý sa nebezpečného experimentu, ktorý sa 
vymkne spod kontroly, zmení miernu vymkne spod kontroly, zmení miernu 
opicu na zúrivé monštrum obrovských opicu na zúrivé monštrum obrovských 
rozmerov. A aby toho nebolo málo, rozmerov. A aby toho nebolo málo, 
čoskoro sa objavia aj iné druhy zvie-čoskoro sa objavia aj iné druhy zvie-
rat, ktoré boli podobne zmutované.rat, ktoré boli podobne zmutované.

Nedeľa 15.4. o 16:00 hod.Nedeľa 15.4. o 16:00 hod.
Sherlock KoUMesSherlock KoUMes

Rozprávka, 90 min., MP:12, vstupRozprávka, 90 min., MP:12, vstupné: né: 
5€. Kto by chcel preboha kradnú ť  tr-5€. Kto by chcel preboha kradnú ť  tr-
paslí kov? Je to naozaj uletená  otá zka, paslí kov? Je to naozaj uletená  otá zka, 
pokiaľ  vš ak tiež  nie ste sadrová  ozdo-pokiaľ  vš ak tiež  nie ste sadrová  ozdo-
ba nejakej zá hradky a nejde vá m tý m ba nejakej zá hradky a nejde vá m tý m 
pá dom o krk. Naš ť astie sa po okolí  po-pá dom o krk. Naš ť astie sa po okolí  po-
tuluje istý  detektí v Sherlock, ktorý  sa tuluje istý  detektí v Sherlock, ktorý  sa 
do rieš enia tejto zá hady pustí  s nasa-do rieš enia tejto zá hady pustí  s nasa-
dení m sebe vlastný m. Š koda len, ž e dení m sebe vlastný m. Š koda len, ž e 
je tiež  zo sá dry. Animovaná  komé dia je tiež  zo sá dry. Animovaná  komé dia 
Sherlock Gnomes voľ ne nadvä zuje na Sherlock Gnomes voľ ne nadvä zuje na 
ú speš nú  trpaslič iu shakespearovskú  ú speš nú  trpaslič iu shakespearovskú  
adaptá ciu Gnomeo a Jú lia, len ž á ner adaptá ciu Gnomeo a Jú lia, len ž á ner 

romantickej drá my nahrá dza detek-romantickej drá my nahrá dza detek-
tí vkou. tí vkou. 

Utorok 17.4. o 18:30 hod.Utorok 17.4. o 18:30 hod.
OTcovA volgAOTcovA volgA

Komédia, dráma, 120 min., MP:12, Komédia, dráma, 120 min., MP:12, 
vstupné: 5€vstupné: 5€

Štvrtok 19.4. o 18:30 hod.Štvrtok 19.4. o 18:30 hod.
Deň čo deňDeň čo deň

Romantický, 95 min., MP:12, vstup-Romantický, 95 min., MP:12, vstup-
né: 5€. Romantický fi lm Deň čo deň, né: 5€. Romantický fi lm Deň čo deň, 
nakrútený podľa úspešného bestselle-nakrútený podľa úspešného bestselle-
ru Davida Levithana, rozpráva príbeh ru Davida Levithana, rozpráva príbeh 
16-ročného dievčaťa Rhiannon, ktorá 16-ročného dievčaťa Rhiannon, ktorá 
sa zamiluje do niekoho, kto sa prebú-sa zamiluje do niekoho, kto sa prebú-
dza každý deň v inom tele a každý deň dza každý deň v inom tele a každý deň 
žije život niekoho iného. S pocitom, že žije život niekoho iného. S pocitom, že 
sú si súdení, sa deň čo deň snažia nájsť sú si súdení, sa deň čo deň snažia nájsť 
jeden druhého, bez toho, aby vedeli, jeden druhého, bez toho, aby vedeli, 
čo alebo koho im prinesie budúci deň. čo alebo koho im prinesie budúci deň. 
Čím viac sa milujú, tým viac je ťaž-Čím viac sa milujú, tým viac je ťaž-
šie zmieriť sa so skutočnosťou, že je-šie zmieriť sa so skutočnosťou, že je-
den z nich je každých 24 hodín niekým den z nich je každých 24 hodín niekým 
iným. Teraz musia čeliť najťažšiemu iným. Teraz musia čeliť najťažšiemu 
rozhodnutiu, aké kedy museli urobiť ... rozhodnutiu, aké kedy museli urobiť ... 

Bližšie info: odd. kultúry, športu Bližšie info: odd. kultúry, športu a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. 
www.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademikwww.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademik

K R Í Ž O V K A

Vážení lúštitelia!

Výhernú poukážku na konzumáciu 

v hodnote 10 eur v pizzerii, reštau-

rácii Black M, Nám. sv. Trojice 6/2, 

Banská Štiavnica si výherca môže 

vyzdvihnúť v redakcii ŠN. Správne 

znenie krížovky z č.12/2018: „Ko-

niec sveta bude, keď ľudia prestanú 

spievať.“ Výhercom sa stáva Mila-

da Burčíková, Jégého 19, Brati-

slava. Srdečne blahoželáme! Tento 

týždeň hráme o poukážku na kon-

zumáciu v hodnote 10 eur v pizze-

rii, reštaurácii Black M, Nám. sv. 

Trojice 6/2, Banská Štiavnica. Va-

šou úlohou je správne vylúštiť krí-

žovku a zaslať ju spolu s kupó-

nom do redakcie ŠN v termíne do 

23.4.2018.

V tajničke sa ukrýva výrok C. Sand-

burga: „Poézia je denník… (dokonče-

nie v tajničke).

A., Oznámili úradom, holúbok, pat-

riaci Paľovi,

B., 4. časť tajničky,

C., Koncovka zdrobnenín, dotiera-

vý hmyz, ožral, konal,

D., Liter, spisovateľ, vtĺkol, osamo-

te, užaj,

E., Stred slova tiskal, meno Hos-

podárovej, drevené príbytky, ci-

toslovce pohŕdania,

F., Zn. vysávačov, ruské auto, 

vlastnilo, strecha,

G., Tam, bezhrbá ťava, povraz so 

slučkou, čistilo praním,

H., Meno Heribanovej, Katarína, 

potopená loď, pozeraj exp.,

I., Poťahuje, vojenská farba, pre-

tek po dráhe, opičí,

J., Nejaká, sliepka, násobenie, po-

náhľanie,

K., 1. časť tajničky, 3. časť taj-

ničky, popevok.

1., Zjedz liek, koniec tajničky, 

ruská rieka,

2., Kid naopak, ozn. starých plat-

ní, hrubý povraz,

3., Tiež, stred slova hopkal, maďar-

ský skladateľ,

4., Patriaca levom, lanovie, kus,

5., Onak, diera v zemi, citoslovce 

kukania,

6., Plaz, kaz, druh mäsa,

7., Patriaca osobe, farba, citoslovce 

povzdychnutia,

8., Kradnú, mama, úder v boxe,

9., Zhotovil šitím, veselá družina, 

hrdlo,

10., Mlátil, pilo, vráť bez mäkčeňa,

11., Niečo tenké ako papek, preto 

česky,

12., Atómy česky, krasové územie, 

Slovenská republika,

13., Miluje, jednoduchá zbraň, ci-

cavec z pralesa, samohláska v slo-

ve výr,

14., Preber sa k životu, odstúpil sa z 

cesty, nemecké auto,

15., Plietol, 2. časť tajničky.

Pomôcky: Parato, Opel, Lada, Esta, 

Lehár, Epik.

Pozn. aut.: Interpunkčné zna-

mienka sa neberú do úvahy!

Pripravuje: Anna Rihová

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

A

B

C

D

E

F

G

H

I

J

K

Kupón č. 14
Krížovka
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Pán riaditeľ, pán   

Jozef Radjanský

Jozef Radjanský bol riaditeľom 

ĽŠU 30 rokov a to v rokoch 1961-

1991.

- 1961 - 1967 ĽŠU ako pobočky 

ĽŠU v Žiari nad Hronom so sídlom 

v Banskej Štiavnici

- 1967 - 1991 ĽŠU osamostatnenej 

školy

Pán Jozef Radjanský bol peda-

gógom, hudobníkom, spevákom, 

múdrym a obetavým človekom.

Niekoľko desaťročí ho obyvate-

lia mesta Banská Štiavnica stre-

tali takmer od kolísky až po hrob. 

Bol totiž pri všetkých významných 

kultúrnych, spoločenských i  ro-

dinných podujatiach, slávnostiach 

a  jubileách. Zmyslom jeho života 

bolo vnášať do ľudských sŕdc ra-

dosť a krásu. Narodil sa 27. augus-

ta 1932 v Banskej Štiavnici v baníc-

kej rodine. V roku 1951 maturoval 

na Gymnáziu v  B. Štiavnici a  v  r. 

1969 absolvoval Konzervatórium 

v  Žiline. V r. 1951-52 učil na ZŠ 

v Banskej Hodruši a potom na ZŠ 

v  Bankách. Po absolvovaní vojen-

skej služby učil v r. 1954-56 na JSŠ 

a do roku 1960 pôsobil ako školský 

referent v Plete, n.p. Svoju pedago-

gickú púť začal Jozef Radjanský na 

našej škole v roku 1959. Externe 

vyučoval 13 žiakov akordeón a hu-

dobnú teóriu. Práve akordeón sa 

stal pre pána učiteľa životnou lás-

kou, nástrojom vyjadrovania i pro-

striedkom motivácie pri získavaní 

nových žiakov. Jedinečnosť tohto 

pána učiteľa (od roku 1961-1991 

pána riaditeľa) spočívala v organi-

zovaní koncertov, súťaží v  hudob-

no-inštrumentálnom prednese či 

zhotovovaní učebných pomôcok 

pre vyučovanie hudobnej náuky. 

Znalosť harmónie a jeho muzika-

lita ho predurčovali k  vytváraniu 

notových materiálov (úpravy skla-

dieb pre rôzne hudobné nástroje 

a komorné obsadenia sa zachovali 

dodnes).

Jozef Radjanský bol oduševnený 

inštrumentalista a spevák, ale i ná-

ruživý upravovateľ skladieb staršej 

i populárnej hudby. Niet divu, že 30 

rokov pôsobil v zbore pre občianske 

záležitosti, v Súbore tanečnej hud-

by v Plete (1954-66) v ženskej spe-

váckej skupine a v rokoch 1998 až 

2004 viedol mužský spevácky zbor 

- spevokol Štiavničan  ako zbormaj-

ster. V troj až štvorhlasných baníc-

kych štiavnických piesňach udržia-

val banícke tradície a podporoval 

muzikalitu a hudobno-spoločenský 

život Banskej Štiavnice. Oporou 

počas života i jeho profesionálne-

ho umeleckého života mu bola jeho 

manželka Júlia, ktorá bola niekoľ-

ko rokov v ĽŠU i  zamestnaná. Jej 

zvonivý hlas, ktorý sa niesol budo-

vou, si mnohí z nás absolventov pa-

mätajú dodnes. V roku 1996 sa stal 

držiteľom Výročnej ceny mesta „za 

celoživotnú prácu venovanú mládeži 

v oblasti hudobnej výchovy, za zacho-

vanie starých hudobných fondov a hu-

dobných tradícií v  našom meste, za 

dlhoročnú angažovanosť pri organizo-

vaní kultúrnych a spoločenských podu-

jatí v meste“. V hovorovom prejave 

bol pán riaditeľ Jozef trochu han-

blivý a pri koncoročných príhovo-

roch mu bolo ťažko rozumieť, ale 

lásku a nadšenie, aké dával do svoj-

ho pôsobenia na ĽŠU, vytrvalosť, s 

akou viedol školu vo všedných, no i 

ťažších prelomových rokoch, je ob-

divuhodná.

V  školskom roku 1964/1965 za-

čal pôsobiť na škole Jozef Číž, kto-

rý v  literárno-dramatickom od-

bore začínal s  35 žiakmi. Školu 

už navštevovalo okolo 130 žia-

kov. Škola usporadúvala žiacke 

koncerty, verejné vystúpenia, žia-

ci svojimi prednesmi spestrova-

li kultúrne programy pri rôznych 

príležitostiach. Koncerty boli obo-

hatené vystúpením 12-členného 

akordeónového súboru i  vystúpe-

ním 8-členného sláčikového súbo-

ru, prednesmi žiakov LDO.

Zvyšoval sa záujem o  štúdium 

v ĽŠU, hlavne však o hudobný od-

bor. Z tohto dôvodu sa musel zvýšiť 

počet odborných nástrojových uči-

teľov a aj z priestorových dôvodov 

sa LDO načas zrušil.

V roku 1965 sa vyučoval v škole iba 

hudobný odbor.

Školský rok 1967/1968 sa zapísal 

do histórie Ľudovej školy umenia 

v Banskej Štiavnici ako jeden z naj-

významnejších. I pri osamostatne-

ní školy zostal Jozef Radjanský na-

ďalej riaditeľom. Krátko vyučuje 

akordeón a  klavír Rút Knapeková 

(v r. 1967-71).

Odborno-výchovná činnosť sa za-

merala na ďalšie zvýšenie úrovne 

prospechu a tiež na prehĺbenie es-

tetickej výchovy. Hlavnou úlohou 

výchovy bolo vzbudiť väčší záujem 

o oblasť vážnej hudby i hudobného 

folklóru. Husle v  rokoch 1967-71 

vyučuje Ján Jakubík, st..

V rokoch 1969/1970 bolo umožne-

né štúdium na ĽŠU aj žiakom z pri-

ľahlých dedín (Svätý Anton, Ban-

ská Belá, Podsitnianska, Štiavnické 

Bane). V tomto roku učí husle a gi-

taru p. uč. Ignác Husovič, do roku 

1983 klavír a  akordeón Štefánia 

Horáková. V  1971 učí klavír Eva 

Adamková Žigová. V roku 1973 roz-

šíril riaditeľ vyučovanie ĽŠU o  vý-

tvarný odbor (do r. 1974 vyučova-

la Monika Buzalková, do roku 1975 

Júlia Lehotská). V  tomto roku už 

školu navštevovalo 173 žiakov.

V  rokoch 1982-1983 vyučuje na 

ĽŠU výtvarný odbor (VO) pán Mgr. 

Peter Koštiaľ.

V roku 1984 prichádza do B. Štiav-

nice mladá, talentovaná klaviristka 

Elena Šorlová (Filipová), ktorá svo-

je klavírne zručnosti i znalosti odo-

vzdávala svojim študentom (medzi 

inými aj terajšej riaditeľke Mgr. Ire-

ne Chovanovej) do r.1991.

V roku 1987 sa ĽŠU sťahuje z pô-

vodných priestorov nad Sloven-

skou sporiteľňou do renovovaného 

objektu, pôvodného meštianskeho 

domu na Námestí sv. Trojice č. 4., 

kde sídli dodnes. Novozaložený ta-

nečný odbor vedie v rokoch 1987-

90 Mgr. Pavol Balžanka. Krátko je 

vo VO činný Ing. Tibor Malčický 

(1988-89). Ján Jakubík st. sa vracia 

na ĽŠU a učí 4 roky husle (88-92). 

Jednou z hlavných požiadaviek zá-

stupcov učiteľského fóra umelecké-

ho školstva po novembri 1989 bolo 

pozmeniť názov školských zariade-

ní. ĽŠU sa dňom 1.september 1990 

mení na Základnú umeleckú školu.

Z  archívnych materiálov spraco-

vala Irena Chovanová

Zo života ZUŠ II. časťFinisáž výstavy 
– pozvánka na komentovanú 

autorskú prehliadku

Grafi k Tomáš Klepoch /*1981/ sa 

aktuálne v  banskoštiavnickej Galé-

rii Jozefa Kollára prezentuje kolek-

ciou veľkoformátových drevorytov 

a tlačí v projekte „Observer“. Výstavu 

ukončí fi nisáž s komentovanou pre-

hliadkou autora a kurátorky projek-

tu Diany Klepoch Majdákovej.

Srdečne pozývame na neformálne 

stretnutie s  jedným z  najvýraznej-

ších reprezentantov súčasnej slo-

venskej grafi ky. Klepoch je energic-

ký tvorca a skvelý rozprávač. 

Galéria Jozefa Kollára, Námestie sv. 

Trojice 8, Banská Štiavnica -  sobota 

14.4.2018 o 17.00 hod. Vstup voľ-

ný.

Iveta Chovanová

SBM, www.muzeumbs.sk

Každý deň 
je deň Zeme

Deti sú vnímaví pozorovatelia. Prí-

roda je pre ne prirodzenou herňou, 

obývačkou a učebňou. Jubilejný už 

20. ročník medzinárodnej výtvar-

nej súťaže s ekologickou tematikou 

„My sa nevieme sťažovať nahlas...“ je 

po uzávierke. Téma aktuálneho roč-

níka „Každý deň je deň Zeme“ otvori-

la malým aj veľkým autorom príle-

žitosť zamyslieť sa nad hodnotou, 

harmóniou a  krehkou krásou prí-

rody. Medzi námetmi diel nechýba-

jú ani kritické pozorovania. Autori 

vnímajú, že človek sa často a ľahko 

správa k  prírode ohrozujúco, bez-

ohľadne, sebecky. 

Súťažných prác dorazilo viac ako ti-

síc, odborná porota ocení najzau-

jímavejšie práce. Vernisáž výstavy 

a slávnostné odovzdávanie ocenení 

sa uskutoční vo štvrtok  26.4.2018 

o  11.00 v  Galérii Jozefa Kollára 

v Banskej Štiavnici.

Srdečne pozývame!

Iveta Chovanová

SBM, Banská Štiavnica

Informačné 
centrum
Banská Štiavnica. 

Otváracie hodiny: každý deň

apríl: 8:00 hod. - 16.00 hod.

Nám. sv. Trojice č.6, 969 01 Ban-

ská  Štiavnica, e-mail: ic@banskas-

tiavnica.sk, tel.: +421 45 694 96 53

MsÚ
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V týchto dňoch uplynulo už 

25 rokov od založenia KMT  

a to je dôvod na zhodnotenie 

činnosti. 

Moderný trojboj bol v Banskej 

Štiavnici v 50 a 60-tych rokoch ob-

ľúbený šport s výbornými výsled-

kami v rámci Slovenska. Súťaží sa 

v plávaní, behu a streľbe z pištole. 

Ani nie po roku sme zvládli prípra-

vu a Rado Nemčok na MS v Piešťa-

noch obsadil 1. miesto, rovnako ako 

Slovenský pohár (SP). Postupne v 

SP víťazili Ivo Roch, Vlado Benčaj, 

Zuzana Klaučová, a naďalej viacero 

víťazstiev v pohároch. MSR – Zuza-

na Klaučová a Rado Nemčok stáli na 

najvyššom stupni, Tomáš Nemčok 

1 x 2., a 3 x 3. miesto.

Do reprezentácie sa dostali: Z. Klau-

čová, J. Roch, R. Nemčok, ktorí re-

prezentovali Duklu B. Bystrica. Na 

ME v trojboji vo francúzskom Per-

pignone R. Nemčok obsadil výbor-

né 7. miesto medzi kadetmi. Ja som 

bol asistentom 1. trénera J. Novot-

ného Z. Klaučová bola tiež úspešná 

v tejto kategórii – výborné 8. miesto 

v Londýne.

Ivo Roch v Budapešti na Európ-

skom pohári mal značný podiel na 

2. a 3. mieste v štafetách. Druž-

stvo chlapcov som mal na starosti 

ja. Treba spomenúť aj bratov R., M., 

L. Prokeinovcov, ktorí v SP získali 

spolu s Lenkou Trckovou 3. miesto. 

Pravidelne sme usporadúvali pre-

teky o Pohár primátora mesta. V r. 

1996 sme usporiadali MSR pre žia-

kov a dorastencov. V r. 2005 sme 

usporiadali SP družstiev V Biathlé, 

medzi žiakmi víťazili David a Saša 

Nemčokovci.

Keďže moderný trojboj sa súťaž-

ne robí do 16 rokov, chcel som, aby 

väčšia časť kolektívu pokračovala 

pri športe a v r. 1994 som požiadal 

o registráciu v Slovenskej triatlono-

vej únii. Plaveckú a bežeckú prípra-

vu sme ovládali na princíp cyklis-

tického tréningu sme rýchlo prišli 

a dobré výsledky po náročných tré-

ningoch museli prísť.

SP – žiaci, víťaz Tomáš Nemčok, 1 x 

2. a 1 x 3. miesto

MSR v triatlone žiaci – Tomáš 

Nemčok 1. miesto a Lenka Trcková 

– 1 x 3. miesto – Senec, Podebrady, 

Balásgyarmaty.

Triatlon – juniori, dospelí, masters, 

išlo o preteky v SP a MSR s medzi-

národnou účasťou:

Tomáš Nemčok – 4 x 1. miesto, 3 x 

2. miesto, 3 x 3. miesto

Rado Nemčok – 2 x 1. miesto, 2 x 2. 

miesto, 3 x 3. miesto

Xtera – horský triatlon – MSR muži

T. Rückschloss – 2. miesto

R. Nemčok – 3. miesto

Triatlon – Maďarsko – Vác

Tomáš Nemčok – 1. miesto muži

Rado Nemčok – Európsky pohár – 

Prestigio City – 3. miesto

Duatlon: MSR

Lenka Trcková – 1 x 3. miesto, To-

máš Nemčok 1 x 3. miesto, Dano 

Matis 2 x 3. miesto

Akvatlon – ME Rado Nemčok – 6. 

miesto!

MSR – Rado Nemčok – 2 x 3. miesto

Tomáš Nemčok – 1 x 2. miesto, 1 x 

3. miesto

Plávanie – bazénové MSR

Tomáš Nemčok – 3 x 1. miesto, 2 x 

2. miesto, 2 x 3. miesto

Rado Nemčok – 5 x 1. miesto, 3 x 2. 

miesto, 3 x 3. miesto

800 m v SP – 1. miesto – Slovenský 

rekord

Ďiaľkové plávanie – Majstrovstvá 

sveta – Maďarsko Balaton

3000m voľ. spôsob Rado Nemčok – 

14. miesto!

Viacboj všestrannosti – MSR

Vlado Nemčok st. - 3 x 1. miesto, 2 x 

2. miesto, 2 x 3. miesto

Cestné behy – Medzinárodný ma-

ratón mieru, Bratislavský maratón, 

Devín – Bratislava, úspešné medai-

lové umiestnenia v širšom regióne – 

Tomáš Nemčok, Rado Nemčok, Da-

vid a Saša Nemčokovci.

Pre mňa bolo tiež ocenením, že 

som bol v r. 1997 nominovaný ako 

rozhodca na Majstrovstvách sve-

ta juniorov v modernom päťbo-

ji a Karolovi Moravčíkovi, trénero-

vi juniorov Slovenska som asistoval 

na pretekoch mladých triatlonistov 

v českom Šumperku v maďarských 

Balasgyarmoty a doma v Senci.

Poďakovanie za dobrú reprezentá-

ciu klubu, mesta treba vysloviť aj 

ďalším športovcom: V. Čuková, K. 

Ujčeková-Rückschlosová, V. Penič-

ková, Z. Šimášek, M. Mačaj. Poďa-

kovanie patrí aj rodičom, ktorí v 

rámci svojich možností mali tiež po-

diel na týchto hodnotných výsled-

koch. Výdavky sme si hradili hlavne 

sami, neskôr od priateľov a čiastoč-

ne od mesta. V závere by som prial 

dnešným, ale aj budúcim športov-

com, trénerom a funkcionárom, 

aby svojou prácou dosiahli podobné 

všestranné výsledky.

Vlado Nemčok, KMT

25 rokov Klubu moderného trojboja

Zľava R. Prokein, I. Roch, V. Benčaj, L. Trcková, T. Nemčok – MS 

Trojboj L. Mikuláš 1995  foto Archív autora

IV. liga muži – 16. kolo

Futbalový odvar

B. Štiavnica – Pohronie „B“ 2:2 

(1:1)

Góly: 37' Kminiak, 47' Chmelina

Kraják – Macko, Číž, Roško, Šíma 

(65' Hrabko), Barák N., Pachinger, 

Chmelina, Čiliak, Javorský (55' 

Kmeť), Kminiak

Stretnutie mužstiev z dna tabuľ-

ky priniesol z našej strany futbal, 

z ktorého boleli oči všetkých ešte 

verných fanúšikov nášho mužstva!

IV. liga dorast 16. kolo 

Zaslúžené víťazstvo

B. Štiavnica – Dudince 1:0 (0:0)

Gól: 78' Valovič

Gron – Lupták (46' Valovič), Galo, 

Pavlík, Javorský, Hrabko, Neuschl 

(46' Šuhajda), Hanusz, Binder, 

Mudrák (65' Hudec)

Zlepšený výkon v 2. polčase vydo-

loval 3 body utešenou strelou ta-

lentovaný Valovič!

SŽ: B. Štiavnica – Fiľakovo 2:1 (1:1)

Góly: Červenák, Binder

MŽ: B. Štiavnica – Fiľakovo 4:1 

(3:1)

Góly: Kováčik 2 x, Pavlenda, Do-

bák

Futbal

Najbližší program:

Sobota 14.4.2018

II. liga MŽ a SŽ 17. kolo: BŠ – Luče-

nec o 10:00 a 12:00

VI. liga muži 17. kolo: BŠ – Vozni-

ca o 15:30

Nedeľa 15.4.2018

IV. liga dorast 17. kolo: BŠ – 

Hrochoť o 10:30

Ivan Beňo

Naplno bodovali len mládežnícke 
mužstvá

Veľkonočné 
plavecké preteky

Plavecký oddiel Delfín v Žiari nad 

Hronom usporiadal dňa 17.4. tra-

dičné obľúbené preteky pre všetky 

žiacke kategórie. Na štarte sa pre-

zentovalo 142 pretekárov z celého 

kraja. Súťažilo sa v šprintérskych 

disciplínach od 25 do 100 metrov. 

Plavecký oddiel Sitno reprezentova-

la Alexandra Nemčoková, ktorá sa 

prezentovala slušnými výsledkami a 

umiestnením: Kat. žiačky „A“:

3. 50 m K 30.78, 5. 100m K 1:13.23, 

4. 50m Z 37.62, 4. 100m P 1:31,83, 

2. 50m M 32.98.

Vysvetlivky: K – kraul, Z – znak, P – 

prsia, M – motýlik POSi
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  Prenajmem priestor na podnika-

nie s rozlohou 31m² s vlastným soc. 

zariadením, sprchou a prípravou na 

kuchynku, kontakt: 0915 655 790

  Prenajmem priestor na podni-

kanie s rozlohou 13m² a skladový 

priestor o rozlohe 3m² na Ul. dol-

ná 6/A v BŠ, kontakt: 0915 655 790

  Stavebné, murárske práce, by-

tové jadrá a iné. Info na: 0949 116 

166, www.vasidomacimajstri.sk.

  Tesárske práce, krovy, altán-

ky, prístrešky, záklopové stropy, 

štauplodne, kontakt: 0902 147 715

  Predám OCTAVIA KOMBI 1,9 

TDI Elegance, 81kw, zelená, r.v. 

07/2003, 321 tkm, xenóny, ťaž-

né, construct, 2x obutie, 1. maji-

teľ, spoľahlivá, nerozbitá, 3800eur, 

tel.č.: 0949 823 335

 Hľadáme pomocnú silu do kuchy-

ne, nástup možný ihneď, viac infor-

mácií na 0915 740 261

VOLAJTE ZADARMOVOLAJTE ZADARMO

TAXITAXI
BANSKÁ ŠTIAVNICABANSKÁ ŠTIAVNICA

0800 800 8100800 800 810

U nás máte pizze už od 2,80 €2,80 € 
a denné menu od a denné menu od 3,10 €.3,10 €. 
Rozvoz v Banskej Štiavnici Rozvoz v Banskej Štiavnici 
zdarma. Objednávky tel.č.: zdarma. Objednávky tel.č.: 

045/6920202045/6920202 alebo  alebo 
online www.blackm.sk.online www.blackm.sk.

á ž

reality

inzercia

služby

práca

Sociálna – SeniorSociálna – Senior
prepravná služba Banská Štiavnicaprepravná služba Banská Štiavnica

Pre seniorov a návštevníkov Pre seniorov a návštevníkov 
nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.
Pre ZŤP na invalidnom vozíkuPre ZŤP na invalidnom vozíku

0948 460 7000948 460 700
Pracovná doba:Pracovná doba:

Pondelok – Piatok 6:30 – 17:00Pondelok – Piatok 6:30 – 17:00

Od 16.4.2018 
otvárame nový masážny salón 

Masáže - Smejkal, 
Križovatka 3 za lekárňou.

Telefonické objednávky 
denne po 15:00 na 

0908 906 700 
Sila a kúzlo dotykov 
pre Vaše telo i dušu.

  Staviam múry z kameňa, záhrad-

né krby, múry z DT tvárnic, kon-

takt: 0902 147 715

  Ručné výkopové práce a drená-

že okolo domu, kontakt: 0902 147 

715


